
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III  SETTORE – Lavori Pubblici

I RIPARTIZIONE – Lavori Pubblici

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 51  del 02/02/2021

DETERMINA  N.  124   del   03\02\2021   (Registro gen.)

                                                     
OGGETTO:   Approvazione perizia di  variante e suppletiva  per
lavori  di  Efficientamento  energetico  Edificio  Scolastico  Case
Popolari    COD.  CUP  D31F20000010001  –  COD.  CIG
8402526FCB   Finanziamento  Ministero dell’Interno  L.160/2019
art. 1 commi 29-37

                     



                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento
svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di
convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento.

 Vista la delibera  di G.M. n.13 del 05/02/2020 con la quale l’Amm.ne comunale esprimeva la
volontà di utilizzare i fondi assegnati dal Ministero dell’interno di € 90.000,00, ai sensi della L.
160/2019 art. 1 comi 29-37,  per l’efficientamento energetico dell’edifico scolastico Case Popolari
Piazza Gramsci;

 Vista la determina sindacale n. 18 del 22/05/2020, con la quale il Geom. Evola Vincenzo veniva
nominato Responsabile Unico del procedimento per la realizzazione  di tale intervento;

 Vista la  delibera  di  G.M.  n.  67  del  06/08/20202  con  la  quale  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo per i lavori di che trattasi,  per un importo complessivo di € 90.000,00 , ed un importo
dei lavori di € 66.918,19 comprensivi  di € 2.850,85 per oneri per la sicurezza non soggetti al
ribasso ed un importo a base di gara di € 64.067,34;

 Preso atto che a tale intervento è stato assegnato il codice CUP D31F20000010001

 Vista la scadenza del 15/09/2020  fissata dalla normativa relativa al finanziamento di che trattasi;

 Visto Il D.L. n. 76 del 16/07/2020 art. 1 co.2 che a modifica dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.
50/2016, dispone il ricorso alla trattativa diretta per l’affidamento di lavori, servizi e forniture per
importi fino all’importo di €  150.000,00;

 Vista la determina n. 920 del 24/08/2020, con la quale, in applicazione del citato D.L. 76/2020, si è
proceduto all’avvio di una procedura diretta con l’impresa Imprefar s.r.l., a seguito d acquisizione
di preventivi , per l’affidamento dei lavori di che trattasi, tramite piattaforma MEPA;

 Vista l’offerta pervenuta, per un ribasso del 29% sull’importo a base di gara di € 64.067,34, per un
ammontare di € 45.487,81, oltre oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di e 2.850,85, ed un
totale di € 48.338,66, determinando pertanto un’economia di spesa di € 18.579,53 oltre IVA;

 Vista la determina n. 966 del 07/09/2020 con la quale si procedeva all’approvazione dell’offerta ed
all’affidamento die lavori all’impresa Imprefar  s.r.l.   con sede in via Pncrazi n. 18 Agrigento,
P.IVA 02743700847;

 Visto il contratto rep. n. 409 del 07/09/2020 stipulato;

 Visto che in data 14/09/2020 si procedeva alla consegna dei lavori sotto le riserve di legge che
successivamente venivano sospesi per essere ripresi in data 28/12/2020;

 Visto che in corso d’opera si è reso necessario predisporre una perizia di variante e suppletiva,  di
assestamento contabile  finale per un importo complessivo dei lavori  al  netto del  ribasso di €
53.311,93, e per un maggiore importo netto dei lavori di € 4.973,27;



 Accertato che tale variante è stata redatta in applicazione  dell’art. 106 comma 1 e comma 12 lett.
c)  del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per cause impreviste ed imprevedibili e che per la stessa sono
stati utilizzati gli imprevisti inseriti nel quadro economico del progetto originario;

 Vista la perizia di variante  per un importo complessivo di € 69.562,52 così suddiviso:

a)  Importo  complessivo  dei  lavori    comprensivo  di   €  2.850,85  per  oneri  per  la
sicurezza non soggetti al ribasso;                                                                           € 53.311,93

     B)   Somme a disposizione dell’Amm.ne:

   Iva 10% sui lavori                                                             €  5.331,19

  Allacciamento pubblici servizi                                          €  2.605,00

  Spese tecniche                                                                   € 1.137,15 

 Spese di progettazione , supporto al rup ecc.                      € 5.085,32    
    
  IVA 22% su competenze tecniche
  e somme a disposizione                                                    €  2.091,93 

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                €  16.250,59
       TOTALE PERIZIA DI VARIANTE   (A + B)                                                     €   69.562,52

Economia di spesa   € 18.579,53 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 20.437,48;

 Vista l’approvazione in linea tecnica  rilasciata dal rup ai sensi dell’art.  106 comma 1 e  lett. c
e comma 12 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii ;

 Ritenuto dover approvare la perizia di variante e suppletiva per i lavori di Efficientamento
energetico  dell’edificio scolastico case popolari 

 Dato  atto  che tale  intervento  trova  copertura  finanziaria  nel  finanziamento  concesso  dal
Ministero dell’interno di € 90.000,00, in applicazione della L. 160/2019 art. 1 commi 29-37;

 Che  a tale intervento è stato attribuito il codice CUP  D31f20000010001 ed il  codice CIG
8402526FCB

 Preso  atto che  con  determina  n.  1626  del  30/12/2020,  si  è  proceduto  all’assunzione
dell’impegno  spesa sul bilancio comunale alla missione 4.02.2.02.4817 del bilancio 2020


                                                                             Determina

 Di approvare  la perizia di variante e suppletiva, redatta dalla Direzione Lavori ai sensi del
comma 1 lett. c e del comma 12 dell’art. 106  D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

 Di dare atto  che il quadro economico della perizia di variante è suddiviso con le modalità
indicate in premessa;



 Di dare atto che per il maggiore  importo dei lavori, pari ad € 4.973,27, si procederà alla
sottoscrizione del relativo atto di sottomissione;

 Di dare atto che  a tale procedura è stato attribuito il codice CUP D31F20000010001 ed il
codice Cig n. 8402526FCB;

 
 Di dare atto  che tale intervento trova copertura finanziaria nel finanziamento concesso dal

Ministero dell’interno di € 90.000,00, in applicazione della L. 16/2019 art. 1 commi 29-37;

 Di dare atto che con determina n.  1626 del 30/12/2020, si  è proceduto all’assunzione del
relativo impegno spesa sulla missione 4.02.2.02.4817 del bilancio 2020;

Il Responsabile dell’Istruttoria                                     Il Responsabile Unico del   III  Settore LL.PP.                     
M.C.Biundo                                                                                                Geom. Evola Vincenzo

   
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici

I Ripartizione Lavori Pubblici

 - Vista la proposta che precede;   

 - Vista la Determina Sindacale n. 1 del 18/01/2021;

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     
                                                                       Il Responsabile del Settore

                        F.to Geom. Evola Vincenzo

      



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           F.to    V. Evola

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Servizi a rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici
     O      Quarto Settore –  – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore  – Polizia Municipale
     O      Segretario/Direttore
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Difensore Civico
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE – Lavori Pubblici
	I RIPARTIZIONE – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 51 del 02/02/2021
	DETERMINA N. 124 del 03022021 (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







